
COMUNE DI GENOVA

Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1166

ADOTTATO IL 20/03/2024

 ESECUTIVO DAL  03/04/2024

OGGETTO: OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI GENOVA - TRATTA
BRIGNOLE-MARTINEZ.
AFFIDAMENTO  A  FASTWEB  S.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA  1,
LETTERA  A)  DEL  D.  LGS.  N.  36/2023  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALLA
RISOLUZIONE DELL’INTERFERENZA TRA LE LINEE DATI E FONIA ESISTENTI
E  LE  OPERE  DI  FONDAZIONE  DEL  SOVRAPPASSO  DI  VIA  ARCHIMEDE,
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N. 4080589 SUL MERCATO ELETTRONICO
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP, PER UN IMPORTO
DI EURO 38.966,75 (IVA ESCLUSA).
IMPEGNO DI SPESA.

CUP B34J18000230001
CIG B07BCFA290
MOGE 11156

VISTI:

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché
l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le
funzioni e i compiti dei Dirigenti;

• la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

• il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA01.08.2024



e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli enti locali  e dei loro organismi,  a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei Contratti pubblici);

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune
di  Genova  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con Deliberazione n.  59 del  13  aprile  2023 -
TRIENNIO 2023-2025 all’interno del P.I.A.O. 2023-2025;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

PREMESSO CHE:

-  in  riferimento  alle  opere  di  prolungamento  della  metropolitana  di  Genova  –  tratta  Brignole-
Martinez, con Determinazione Dirigenziale n. 727 del 05/03/2024, esecutiva in pari data, sono stati
affidati a seguito di trattativa diretta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) di Consip (rif. Gara n. 4080589) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n.
36/2023, i lavori relativi alla risoluzione dell’interferenza tra la cameretta linee dati e fonia esistenti
e le opere di fondazione del sovrappasso di via Archimede, alla società FASTWEB S.P.A;

- con la Determinazione Dirigenziale di cui al punto precedente sono stati  rinviati a successivo
provvedimento l’impegno relativo alla copertura economica dei lavori in oggetto, per un importo
pari ad euro 47.539,43 (di cui imponibile euro 38.966,75 e IVA al 22% pari ad euro 8.572,68), e
l’impegno di  spesa relativo al  contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione per €
35,00, in attesa del termine delle operazioni di riaccertamento del Comune di Genova;

DATO ATTO che le operazioni di riaccertamento del Comune di Genova si sono concluse;

RITENUTO DI procedere ad impegnare la somma complessiva di euro 47.539,43, di cui imponibile
euro 38.966,75 e IVA al 22% pari ad euro 8.572,68 per i lavori in oggetto e la somma di € 35,00
per il contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO INFINE ATTO CHE:

- con nota n.224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. l’Ing. Pier Paolo Foglino, Funzionario T.P.O. Grandi
Infrastrutture di Trasporto;

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’ing.  Pier  Paolo  Foglino,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  e  che  provvederà a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis
della L.241/1190 e s.m.i. e art. 42 D. Lgs. 50/2016;

ASPETTI CONTABILI

RITENUTO PERTANTO:
1. di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  euro  47.539,43  (di  cui  imponibile  euro

38.966,75 e IVA al 22% pari ad euro 8.572,68) a favore di FASTWEB S.P.A. con sede legale in
Piazza Adriano Olivetti  1,  20139 – Milano - Partita IVA 12878470157 (Cod. Benf.  44130) al
Capitolo 77400 c.d.c. 3510.8.03 "Infrastrutture di Trasporto - Costruzione" del Bilancio 2024,
P.d.C. 2.2.1.9.12 nel modo seguente:
a. € 38.966,75 quota imponibile mediante riduzione dell’IMPE 2024/3996 ed emissione di un

nuovo IMPE 2024/8322 - Crono 2022/768;
b. € 8.572,68 quota IVA mediante riduzione dell’IMPE 2024/4038 ed emissione di un nuovo

IMPE 2024/8324 - Crono 2021/618;
2. di dare atto che la spesa di euro 47.539,43 è finanziata nel modo seguente:

a. € 38.966,75 con il Contributo Ministeriale come da convenzione regolante il finanziamento di
cui al D.M. n. 360 del 06/08/2018 (ACC 2024/1343);

b. € 8.572,68 con Entrate Correnti quota IVA iscritte a Bilancio 2024;
3. di impegnare euro 35,00 al cap. 45533 c.d.c. 3450 “Acquisizione di servizi amministrativi” P.d.C.

1.3.2.16.999 al  fine  di  dare copertura finanziaria  alla  spesa derivante dall’apertura  del  CIG
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (Cod. Benf. 54181) (IMPE 2024/8503);

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l'apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione “Aspetti Contabili”;

2. di  dare mandato alla  Direzione Progetto Grandi  Infrastrutture di  Trasporto di  procedere alla
liquidazione  mediante  atto  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento;

3. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: R74KAR, identificativo della Direzione Mobilità;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i  codici  identificativi  CUP:  B34J18000230001 e  CIG:  B07BCFA290 nella  sezione  “dati  del

contratto/dati dell’ordine di acquisto”;
• gli estremi di riferimento del contratto sottoscritto nella descrizione del servizio svolto;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



4. di dare atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147
bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L.
241/1990.

Il Dirigente
Area Project Management Office

Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto

Ing. Manuela Sciutto

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1166
AD OGGETTO: OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI GENOVA 
- TRATTA BRIGNOLE-MARTINEZ.

AFFIDAMENTO A FASTWEB S.P.A. AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N. 36/2023 DEI LAVORI RELATIVI ALLA RISOLUZIONE 
DELL'INTERFERENZA TRA LE LINEE DATI E FONIA ESISTENTI E LE OPERE DI 
FONDAZIONE DEL SOVRAPPASSO DI VIA ARCHIMEDE, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA N. 4080589 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CONSIP, PER UN IMPORTO DI EURO 38.966,75 (IVA 
ESCLUSA).

IMPEGNO DI SPESA.

 

CUP B34J18000230001

CIG B07BCFA290

MOGE 11156

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ACC 2024/1343
Entrate Correnti quota IVA.

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Giuseppe Materese



NUMERO DI RDO: 4080589
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DI GENOVA TRATTA BRIGNOLE MARTINEZ
AFFIDAMENTO DELL  ATTIVITA DI RISOLUZIONE DELL  INTERFERENZA TRA LE LINEE DATI E
FONIA ESISTENTI E LE OPERE DI FONDAZIONE DEL SOVRAPPASSO DI VIA ARCHIMEDE

0

RdO nr. 4080589

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

MOBILITA' E POLIZIA MUNICIPALE

MOBILITA'

Ufficio U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

Punto ordinante MANUELA SCIUTTO

Recapito telefonico 3346589853

GenovaCittà

Indirizzo sede Via di francia 1

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio R74KAR

MANUELASCIUTTO@COMUNE.GENOVA.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

FASTWEB

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

12878470157

Società per azioni (SPA)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/02/2024



NUMERO DI RDO: 4080589
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
RIBASSO 1,35

Valore

Percentuali a ribassoFormulazione dell'Offerta Economica =

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/02/2024



NUMERO DI RDO: 4080589
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 26/02/2024


